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rørende vold og trusler mod kvinder for at hjæl- 
pe nydanske kvinder til at komme videre frem i 
hverdagen? , 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ifølge spørgeren en fejl i spørgsmålets 
tekst på den omdelte dagsorden, og spørgsmålet 
burde ifølge spørgeren hedde: 

»Mener ministeren, at der er afsat tilstrække- 
lige midler og alternative indsatser for at hjælpe 
nydanske kvinder til at komme videre frem i 
hverdagen?« 

Så er det velfærdsministeren. 
Kl. 16:45 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Ja, og der har jo så åbenbart været et problem 
med formuleringen af spørgsmålet, så nu står 
der bare, om der er afsat tilstrækkelige midler til 
at hjælpe nydanske kvinder til at komme videre 
frem i hverdagen. Det kunne jo også være ved- 
rørende uddannelse og arbejdsmarked -  det er 
jeg ikke helt klar over om det er, eller om det er i 
forhold til det, det forrige spørgsmål handlede 
om, nemlig kvinder, der er udsat for æresrelate- 
ret vold eller er i risiko for at blive det eller føler 
sig truet. 

Der er det jo sådan, at de penge, der er afsat, 
er blevet afsat i fællesskab, og det er ud fra en 
overvejelse af,/at man er nødt til at prøve sig lidt 
frem og finde ud af, hvad det er, der overhove- 
det hjælper -  hvad pokker gør vi for at hjælpe 
de kvinder, der er i den her situation? Det har vi 
jo ikke de store erfaringer med. Men det har 
både været en del af de to handlingsplaner rettet 
mod vold mod kvinder, og det bliver også en del 
af den nye strategi, som vi lige har afsat penge 
til i forbindelse med finansloven og satspuljefor- 
handlingerne. Så det har været noget, der har 
været en opmærksomhed omkring. Den strategi 
skal vi nu til at udmønte i fællesskab, og der bli- 
ver der også for Socialdemokratiet mulighed for 
at være med til at præge den med hensyn til, 
hvor vi skal sætte i n d .  

Kl. 16:46 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Yildiz Akdogan. 

Kl. 16:46 
Yildiz Akdogan (S): 

I Jeg vil da takke for ministerens invitation.til at 
være med til at præge lige netop det politikom- 
råde. 

Jeg beklager, at spørgsmålet er blevet formu- 
leret på en eller anden mærkelig måde, som ikke 

har noget med mig at gøre, men spørgsmålet var 
faktisk tænkt sådan bredt, dvs. om konkrete ind- 
satsområder ikke kun i forhold til æresrelåteret 
vold, men mere bredt eller generelt. 

Det er også derfor, jeg vil starte med at næv- 
ne, at hvis man skal se generelt på krisecentrene 
i storbyerne, må man sige, at de stadig væk er 
enormt hårdt ramt. Andelen af især unge ny- . 
danske kvinder er støt stigende. Alene på Kvin- 
dehjemmet i København er andelen af beboerne, 
der er nydanske kvinder, på 70 pet., hvilket er 
ret tankevækkende. 

Samtidig viser netop sagen om Halima, at det 
ikke hjælper at flygte eller gemme problemet 
væk ved nærmest bare at overføre problemet til 
kun at vedrøre kvinden. Man kan spørge: Hvor- 
for er det altid hende, der skal flygte eller for 
den sags skyld flytte? 

Som ministeren selv var inde på, har Lands- 
organisationen af Kvindekrisecentre jo fundet 
en meget fin løsningsmodel, nemlig en indsats . 
med konfliktmægling, hvor både den unge. 
kvinde og familien i en eller anden grad hjælpes. 
Argumentet for det er netop, at trusler og vold 
afløses af forståelse, og ideen er at mindske risi- 
koen for overgreb. Det er da noget, jeg helt klart 
kan støtte. 

Men mener ministeren, at dette tiltag kan ûd- 
bygges, sådan at man støtter flere kvinder og 
netop udvidér det her tiltag? 

.. Kl. 16:48 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 
홢 홢 " Kl. 16:48 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
' Jamen det er jo netop nu meningen, at det skal 
udvides, at det ikke længere kun er den indsats, 
der sker gennem LOKK, og som de jo også har 
fået penge til, men at der bliver en større kreds. 
Og så er det også vigtigt at vurdere det, LOKK 
gør med at skabe større viden ude iblandt de an- 
satte i kommunerne, for det vil typisk være så- 
dan, at en ung kvinde -  det kan også være en 
mand -  der føler sig forfulgt, henvender sig en- 
ten til politiet eller til kommunen. Politiet arbej- 
der nu med en særlig strategi for æresrelateret 
vold, og det samme er der også flere kommuner 
der gør dér, hvor der bor mange mennesker med 
indvandrerbaggrund. Der er det jo vigtigt, at der - 
er nogle, som er uddannet til at kunne tackle 
det. Det er noget af det, der sker gennem LOKK, 
og det kan også være, at det er noget af det, vi 
skal gøre mere ved fremover. 


